
"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 14063/2020, Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Lei Municipal 5241/2022 e Decreto 594/2022. A assinatura digital cumpre a função de associar uma 
pessoa ou entidade a uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - DOC." Para outras informações, acesse www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 1 de dezembro de 2022 Página 15 de 66 Diário Oficial de Contagem - Edição 5447

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento
Social, Trabalho e 
Segurança Alimentar

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 013/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2020 
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar comunica que torna sem efeito a publicação no Diário Oficial de Contagem do Extra-
to do Termo de Fomento nº 013/2022 publicado no dia 30 de novembro de 2022, Edição 5446. 
Contagem, 01 de dezembro de 2022.  
Secretária Municipal Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar / Ordenador de Despesas: Daniela Tiffany Prado de Carvalho.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 013/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020

Extrato do Termo de Fomento nº 013/2022 firmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e 
Segurança Alimentar e a Organização da Sociedade Civil Instituto Ser Feliz, inscrita no CNPJ sob o nº 18.261.867/0001-66, representada, neste ato, por sua presidente, 
Sra. Thais de Jesus Mendes.
Fundamento legal: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, da Lei Municipal nº 4.910, de 06 de dezembro de 2017, e do Decreto Municipal nº 30/2017 e demais legis-
lações pertinentes.
Do Objeto: O presente Termo de Fomento, decorrente do Processo Administrativo nº 012/2021 - Chamamento Público nº 001/2020, tem por objeto a execução do 
Projeto “Viver Feliz” que visa desenvolver oficinas esportivas, recreativas, culturais e pedagógicas para crianças e adolescentes com idade entre 5 e 18 anos, residentes 
em Contagem/MG, como medidas de prevenção de violação de direitos, conforme aprovado na 7ª Plenária Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Contagem.
Valor global: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 
1103.08.243.0005.2046 - Natureza da Despesa 33504300 - Fonte 2165 – R$ 78.000,00
1103.08.243.0005.2046 - Natureza da Despesa 44504200 - Fonte 2165 – R$ 2.000,00
Vigência: O presente Termo de Fomento terá vigência por 10 (dez) meses, contados a partir de 01/12/2022, conforme publicação do extrato do termo no diário oficial 
de Contagem – DOC. 
Gestor responsável: O Gestor responsável pela fiscalização do presente Termo de Fomento será o servidor Rodrigo Francisco Correa de Oliveira– matrícula 01548234.
Data assinatura: 01/12/2022.
Presidente da OSC: Thais de Jesus Mendes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar: Daniela Tiffany Prado de Carvalho. 

Secretaria Municipal 
de Educação

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO N.º 138/2022 – FIRMADO ENTRE A CAIXA ESCOLAR CANDIDA ROSA DO ESPIRITO SANTO E O MUNICÍPIO 

DE CONTAGEM POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 138/2022 ATÉ 31/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO TERMO DE COMPROMISSO ORIGINÁRIO, SENDO RATIFI-

CADAS PELO PRESENTE TERMO.

ASSINADO EM: 01/11/2022 - VIGÊNCIA ATÉ: 31/12/2022


